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Tillögur ab abgerbum

Tryggja ber núlifandi og komandi kynslóbum heilbrigb lífsskilyrbi. 

Norræna rábherranefndin hefur sett sér þab markmib ab Norbur

löndin verbi fyrirmyndarstabur fyrir börn. Því þarf ab grípa til þver

faglegra abgerba meb hagsmuni barna ab leibarljósi. Þegar leitab er 

leiba til ab ná settum markmibum um umhverfi og heilsu barna er 

vert ab líta til þess sem vel hefur tekist í norrænu grannríkjunum. 

Í þessum bæklingi er greint frá úrræbum sem yfirvöld á Norbur

löndum hafa gripib til til þess ab bæta umhverfi og heilsu barna. 

Hann byggir á skýrslunni „Umhverfi og heilsa barna í norrænum 

leikskólum“, um tilraunaverkefni sem framkvæmt var á vegum 

Norrænu rábherranefndarinnar.1.  



1.  Þess ber ab geta ab ýmis önnur atribi, ekki 
síst umönnun og öryggi, rába einnig úrslitum 
um lífsgæbi og heilsu barna. Verkefnib fjallar 
ekki um innanhúss andrúmsloft, áhrif hrein
lætis á umhverfi innandyra, hávaba af manna
völdum og skjól gegn sól utandyra.  
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1. Nægileg fjarlægf frá umferfargötum og ifnafi
  Stabsetjib leikskólann í a.m.k. 200 metra fjarlægb frá umferbargötum  

og ibnabarrekstri til þess ab forbast svifryksmengun og hávaba. Gerib 
reikningslíkan til þess ab ákveba æskilega fjarlægb í hverju tilviki. 

2. Nánd vif græn svæfi – skóga, almenningsgarfa, náttúrusvæfi
  Stabsetjib leikskóla nálægt grænum svæbum sem hentug eru til leikja  

og dvalar. Græn svæbi skulu ekki vera fjær en svo ab börnin komist fót
gangandi á leikja og afþreyingarsvæbi, t.d. 200 m. 

3. Hreinn jarfvegur
  Forbist ab stabsetja leikskóla þar sem jarbvegur er mengabur.  

Gætib þess ab hylja mengub jarbsvæbi vib núverandi leikskóla. 

4. Stór útisvæfi
  Gætib þess ab útisvæbi leikskóla séu nægilega stór – setjib t.d.  

30–40 fermetra sem lágmark á hvert barn. 

5. Græn og fjölbreytt útisvæfi
  Gætib þess ab útisvæbin séu græn og fjölbreytt meb miklum gróbri,  

trjám og hæbum. 

6. Farif í daglegar ferfir ef núverandi stafsetning veldur vandræfum
  Tryggib akstur, t.d. meb áætlunarbifreib, til dvalar á skógar og náttúr

svæbum, ef ekki gefst kostur á ab bæta abstæbur vib leikskólann þar  
sem hann er stabsettur. 

7. Hreyfing 
  Tryggib ab börnin fái eins mikla hreyfingu og kostur er á, ab minnsta  

kosti í 60 mínútur á dag. 

Yfirlit – 10 norræn boborb um  
umhverfi og heilsu barna í leikskólum  
– á völdum svibum.
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8. Bjófif upp á ávexti og grænmeti
  Berib fram ávexti og grænmeti á milli mála, ef leikskólinn býbur upp á slíkt. 

Ráblagbir dagsskammtar barna á ávöxtum og grænmeti eru 400 g. Veljib 
vistvæna ávexti ef kostur er. 

9. Takmarkif sykur
  Takmarkib neyslu á sykrubum drykkjarvörum, nasli, sælgæti o.þ.h. Vibbættur 

sykur á ekki ab nema meira en 10 % af orkugildi fæbunnar. Veljib matvörur 
meb næringarmerki um hollustu vöru ef hægt er. 

10. Merkingar á leikföngum og öfrum vörum
  Svipist um eftir Svaninum eba Blóminu – og berib saman vib mat á heilsufars

hættu á heimasíbum umhverfismerkingastofnana.
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Stafbundin svifryksmengun andrúmslofts 

Umferbin er abalorsök svifryksmengunar í andrúmslofti. Svifryksmengun 
er næstum helmingi meiri á umferbargötum en utan þéttbýlis. Þá er sam
þjöppun á fínu og mjög fínu svifryki mest vib mjög umferbarþungar götur. 

Því er ástæba til ab stabsetja leikskóla fjarri umferbargötum. Köfnunar
efnisdíóxíb (NO2) úr umferbinni er önnur ástæba fyrir því ab halda ber 
dvalarstöbum barna langt frá umferb. 

Tæki

—  Almennt skipulag sem stemmir stigu vib mengun andrúmslofts og  
tekur mib af heilsu barna. 

—  Mælt er meb ab leikskólar séu í mikilli fjarlægb frá stærri umferbar
æbum. Gert er ráb fyrir ab hægt sé ab draga úr áhrifum svifryks meng
unar á leikskólabörn ef skólinn er stabsettur í 50–100 m fjarlægb frá 
umferbargötum, en þab fer eftir stærb götunnar og öbrum abstæbum á 
stabnum. Ef leikskóli er í meira en 200 m fjarlægb frá umferbargötu eru 
hverfandi líkur á ab svifryksmengun hafi áhrif á andrúmsloftib. Vindátt, 
nærliggjandi hús o.þ.h. hafa áhrif á hvab getur talist æskileg fjarlægb 
hverju sinni. Hægt er ab gera reikningslíkön til þess ab ákvarba stab
setninguna í hverju tilviki. 

   Þá hafa loftmælingar leitt í ljós ab rekja má 20–40 % heildarryks
svifmengunar á Norburlöndum til lítilla brennsluofna, sem geta verib 
í einkaeigu. Þetta ber ab hafa í huga þegar stabsetning leikskóla er 
ákvebin. 

—  Sérlegar kröfur til gæba andrúmslofts á útisvæbum leikskóla. 



7

Hávafi af utan

Umferbin er ein helsta ástæba hávaba ab utan. Nálægb leikskóla vib 
miklar umferbargötur ræbur því úrslitum um hvab börn þurfa ab þola 
mikinn hávaba á útisvæbum. 

Tæki

—  Almennt skipulag sem kemur í veg fyrir hávabamengun og tekur tillit  
til heilsu barna. Gera má reikningslíkön til þess ab ákveba stab setningu 
í hverju tilviki. 

—  Hávabamörk á útisvæbum leikskóla eru mikilvægt atribi í almennu  
skipulagi. 

Jarfvegsmengun

Ibnabur, verkstæbi, umferb og brennsla jarbefniseldsneytis hafa valdib 
því ab jarbvegur víba á Norburlöndum er mengabur af m.a. þungmálmum, 
olíu og tjöruefnum. Blý er sá þungmálmur sem veldur mestri mengun. 

Tæki

—  Framkvæmdaáætlanir um kortlagningu á umhverfiseitri og hreinsun 
þess á útisvæbum barna í stærri bæjum og á ibnabarsvæbum og tíma
áætlun fyrir framkvæmd naubsynlegra abgerba. 
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Hreyfing og náttúruupplifanir

Offita barna á Norburlöndum eykst stöbugt og nemur nú 15–20 %. Hægt 
er ab sporna vib offitu meb aukinni hreyfingu. Yfirvöld mæla meb því ab 
öll börn og ungmenni stundi hóflega hreyfingu a.m.k. 60 mínútur á degi 
hverjum. 

Lasleiki leikskólabarna er oftast vegna sýkinga en u.þ.b. 30 % sýkingar
sjúkdóma má rekja til þrengsla innanhúss. Forvarnir felast í því ab 
láta börnin dveljast meira úti. Rannsóknir sýna ab börn sem leika sér 
á leik völlum úti í náttúrunni eru hraustari og hafa betri einbeitingu og 
hreyfigetu en jafnaldrar þeirra sem leika sér ab mestu innandyra eba á 
hefbbundnum leikvöllum. Því er mikilvægt ab hanna græn og fjölbreytt 
útisvæbi. 

Hreyfing og útivist krefjast rýmis, bæbi á útisvæbum leikskóla og góbs 
abgengis barna ab náttúrusvæbum. 

Stabsetning leikskóla ræbur úrslitum um abgengi barna ab náttúru 
og skógasvæbum. Því er almennt skipulag mikilvægt tæki. Þegar nýir 
leikskólar eru skipulagbir ber ab tryggja nálægb þeirra vib náttúru  
og skógasvæbi. 

Tæki

Stabsetning leikskóla feli í sér ab 
—  leikja og dvalarsvæbi (a.m.k. 0,5 ha) séu ekki fjær en 200 m frá 

leikskóla
—  nálæg svæbi (stærri en 20 ha) séu ekki fjær en 500 m frá leikskóla.
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Leikskólinn hafi nægilega stór og græn útisvæbi. Dæmi um kröfur: 
—  lágmarksstærb útisvæbis sé t.d. 30–40 fermetrar á hvert barn
—  hönnun meb miklum gróbri, trjám og hæbum 

Hvert ríki geri áætlun um endurnýjun útisvæba leikskóla, þannig ab þau 
hvetji til leikja og hreyfingar. 

Fæfa – hollur matur

Yfirvöld mæla meb því ab börn á aldrinum 4–10 ára borbi a.m.k. 400 g af 
ávöxtum og grænmeti á dag og ab vibbættur sykur í fæbu sé ekki meiri en 
10 % af orkugildi fæbunnar, eba sem nemur 30–40 g af sykri á dag á hvert 
leikskólabarn. 

Yfirvöld geta haft áhrif á mataræbi barna á meban þau dveljast í leikskóla 
meb því ab gera kröfur til matar sem dagvistarstofnunin býbur upp á. 
Leikskólar gegna mikilvægu hlutverki í vibleitni til ab auka hollustuhætti 
barna og því er brýnt ab gæbi og frambob á leikskólum fullnægi þörfinni. 

Tæki

—  Næringarkröfur til fæbu sem bobib er upp í leikskólum. 
—  Bjóba upp á ávexti og grænmeti en takmarka sykurneyslu í leikskólum. 
—  Aubskiljanlegar merkingar og herferbir til ab auka hollustu. 
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Efni og efnasambönd

Börn þurfa ab þola efni og efnasambönd bæbi í fæbu og öbrum vörum.

Þekkingarþörf – almennt 

Þekkingar er þörf á því hvernig börn þurfa ab þola ýmis efnasambönd,  
því börn eru vibkvæmur hópur sem huga þarf sérstaklega ab þegar  
heilsufarshætta er metin. 

Efnasambönd – ávextir

Þegar vib neytum matar innbyrbum vib oft um leib margar tegundir af 
 meindýraeitri. Því er brýn þörf á ab rannsaka afleibingar þessa á hefb
bundib mat á heilsufarsáhættu af völdum meindýraeiturs, þar sem þab 
mibar vib áhrif hvers eiturefnis fyrir sig. Ekki hafa enn fundist ásættan
legar abferbir til þess ab meta samfelld og uppsöfnub áhrif þeirra. 

Mest er hættan á meindýraeitursleifum í ávöxtum og grænmeti.  Þegar 
tekib var handahófsúrtak á Norburlöndunum árib 2005 fundust mein
dýraeitursleifar í 62 %–76 % ávaxta sem rannsakabir voru. Börn eru mjög 
vibkvæmur hópur gagnvart meindýraeitri. 

Þekkingarþörf

—  Safna niburstöbum sem varpa ljósi á samfelld áhrif fleiri meindýra
eiturs – meb sérlegu tilliti til barna. 

Tæki

—  Opinberir abilar setji sér markmib um neyslu vistvænnar fæbu. 

Í skýrslunni er mælt meb því ab bjóba leikskólabörnum upp á vistvæna 
ávexti og sé þab libur í neyslu á vistvænni fæbu á vegum hins opinbera.
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Efnasambönd – afurfir

Aldrei hefur verib lagt mat á áhrif sem ýmsar vörur hafa á börn út frá um
hverfis og heilbrigbissjónarmibi. Þekking á áhrifum ýmissa efnasam
banda á börn er mjög takmörkub. 

Engar hámarksreglur eru um innihald vafasamra efna í ýmsum leikföng  
um. Engar kröfur eru gerbar um merkingar og ógerlegt er ab gera sér  
í hugar lund hvaba efnasambönd geta leynst í leikföngum. Reglur um 
svana merkingar á leikföngum eru væntanlegar. 

Umhverfismerkin Svanurinn og Blómib eru fyrst og fremst vistvæn tryg
ging. Ekki er ljóst hvort þau tryggja ab heilsufarsáhætta hafi verib metin 
og því er ekki hægt ab vita hvort heilsu barna stafar ógn af vörunni. 

Verkefni um eftirlit meb leikföngum sem framkvæmt var 2005 leiddi í ljós 
ab leikfangaframleibendur skortir þekkingu á efnasamböndum í leik
föng um. Í niburstöbum verkefnisins kemur fram ab þab sé alvarlegt mál 
hve margir framleibendur treysta því í blindni ab CEmerkib sé nægjanleg 
áhættutrygging hvab leikföng snertir. Því er mikilvægt ab auka þekkingu 
leikfangaframleibenda á efnasamböndum í leikföngum svo börnum og 
umhverfi stafi ekki óþörf hætta af þeim. Ef upplýsingar eru veittar um ab 
leikföng innihaldi hættuleg efni og þær fylgja vörunni í gegnum allt sölu
ferlib, eru auknar líkur á því ab leikfangainnflytjendur geri tilhlýbilegar 
kröfur. 

Tæki

—  Framkvæmdaáætlun um umhverfis og samfélagsábyrgb opinberra 
abila vib innkaup á vörum sem innihalda umhverfiseitur. 

—  „Barnamerking“ sem beinir sjónum ab heilsu barna. 
—  Aukin þekking framleibenda á efnasamböndum í leikföngum.
—  Umhverfis, heilbrigbis og neytendamálayfirvöld hanni neytendavef  

í sameiningu, og annist abra fræbslu fyrir foreldra smábarna og stofn
anir um hvernig forbast megi eiturefni í daglegu lífi smábarna eins og 
kostur er á. 

—  Fræbsluefni meb rábleggingum um hvernig velja má vörur sem taka 
mib af umhverfi og heilsu. 



Norrænt samstarf
Norræna samstarfib er eitt umfangsmesta svæba
samstarf í heiminum. Samstarfib byggir á landfræbi
legri legu, sameiginlegri sögu og menningu og nær til 
Danmerkur, Finnlands, Íslands, Noregs og Svíþjóbar 
auk sjálfstjórnar svæbanna Færeyja, Grænlands og 
Álandseyja.

Norræna samstarfib er pólitískt, efnahagslegt og  men  
ningarlegt og skiptir miklu í evrópsku og alþjóblegu 
samstarfi. Í norrænu samstarfi er unnib ab því ab styrkja 
stöbu Norburlandanna í sterkri Evrópu.

Meb norrænu samstarfi er unnib ab því ab efla norræna 
og svæbisbundna hagsmuni í alþjóblegu umhverfi. 
Sameiginleg gildi landanna styrkja stöbu Norbur land
anna og skipa þeim mebal þeirra svæba í heiminum þar 
sem nýsköpun og sam    kepp nishæfni er mest. 
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